cursum deflexæ et aperte, ut a Cyro factum in
expugnanda Balyton legimus in *Xenophontis Cyropa-
dia*? cf. ad *Jesu. xi, 3*. Que tam altos et latos muros
habebat urbs (Diodor, Sicul. II, II), faciliter expugnabatur
derivandis fossis quam rumpendis membris. Non obstat
huc mee interpretatione ante memorata vinea admota
muro. Nihil inexpertum omissum oppugnantes. (Maurer.)

Sic apud Judeos sacris Priapi turpissimis dicatae erant feminae, quibus praerat mater regis Asa, III Reg. xv, 13. Sic apud Babylonios, Cyprios, Phoenices, etc., erant feminae Veneri dicatae, ut ostendit Baruch vi, 42. Verum obstat quod pro eis hebreus sit pronomen femininum, quod usque Niniven, non tempum, refert et respiciet, ut recte adverterit ipse Sanchez, qui proinde tandem hanc expositionem exponit.

Vers. 8.

8. ET NINIVE QUASI PISCINA AQUARUM AQUE EJUS. — Legit Interpres **נִינְוֵה mene geminate**, id est **aque**; sic et Septuaginta jam legunt **נִינְוֵה mime**, id est **a diebus**, scilicet antiquis, id est ab olim, supple fuit. Ita Chaldei, Hebrewi, Vatablus, Pagninus et Syrus, qui verit: *Ninive quasi lacus (stagnum) est aquarum, et inter aquas est.* Sic et Arabicus. Per aquas ad literam intelligentius fluctus Tigris, qui Niniven inundabat, ut videbant esse piscina, vel palus, q. d. Tigris non est tutatus Niniven, sed potius eam obrui, et tradidit hosti: Tigris enim, vel, ut alii, Euphrates (Tigris enim adjacet Ninive, sed nec longe ab ea abeatur Euphrates; unde in agros Ninives stagnare poterat) magnis ac diuturnis imbris tumens, effractis catarractis effusus Niniven inundavit. Cum pluvias conjurarent Austris in adversa Aquilonaris Caucasus nives, quibus liquefactis exuberans annis, Ninives muros stravit, stagnavit ubi, templum ac regiam evergit. Adducti autem ex Herodoto lib. I, et Diiodore Siculo lib. III, Ninive loco humido et paludosus sicut fuisse, ideoque procreasse cives debiles, languidos et lentes, qui urbem tutari non valerent. Symbolice, Ninive erat piscina aquarum, id est plena aquis, id est populus. Urbem enim comparat piscina, cives aquis; sicut ergo piscina abundat aquis, ita Ninive incolis, q. d. Ninive autem turbam hominum, sed imbellem et iniustum: nam obsidente eam Chaldeo, in clamavi open et tutelam eorum: « ipsi vero fugerunt, » ac licet ipsa vociferari ad ravinum, iterum iterumque eos a fuga recovaret, et vociferaretur: « State, state, » ut me defendatis, et resistatis Chaldeo; frustra tamen id fecit: nam « non est qui reveratur a fuga, ut hosti frontem opponat, et pro muris consistat ac dimicet. Ita S. Hieronymus, Theodosius, Theophylactus, Remigius, Hugo, Lyranus et Vatablus. Denique aquae significant opium opum, que in Niniven influerant, sicut aqua in piscinam influerunt. Unde de his subdit: « Diripite argentum, diripite auri, vel non sunt finis divitiarum. » Ita Ruperus et Vatablus.

STATE, STATE. — Sunt verba Ninives, id est principium Ninives, qui suis fugientibus inclinabant, ut stent, et resistant hosti, ut jam dixi: licet alii censemant esse verba Chaldeorum, irridendum vel provocandum Ninivitas ad confitum, sed de more dicentum: « State, state, » ut nobiscum configite.

Vers. 9.

9. DIRIPITE ARGENTUM. — Est vox Medorum et

Chaldeorum, qui fugientibus Assyris, capta Ninive, invicem cohortantur ad eis expilationem, ut predam ex ea diripiunt et effterant. Vides hic quam crebro mutentur personae: nunc enim loquitur Ninive, nunc Chaldei, nunc Propheta, nunc Deus. Est enim quasi dialogismus. Ita Vatablus, licet alii censemant esse his vocem Prophetae ad Chaldeos, qua eos horretur ut Niniven a civibus fugientibus desertam explicit. Ita Diogenes, Vatablus et Arias. Alii denique censemant esse vocem Ninives, se susquas opes a civibus desertas deditent Chaldei, q. d. Chaldei, rapiti aurum meorum civium ignoravorum, quia ipsi illud retinere et possidere non merentur, nec ipsi aut possunt. Causam, vel potius illecebrum hujus expilationis assignant Chaldei, dum subdunt:

ET NON EST FINIS DIVITIARUM. — Hebraice enim **אָתָּה וְאַתָּה**, id est **et**, captiur pro **qui**, q. d. Elia, socii, agite, rapite aurum, vase et opes, quas Ninive ab aliis gentibus rapuit, et in se conservavit: quia vasa haec et opes sunt pulcherrime et pretiosissime, sicut ac plurimes et innumerae, ideoque summe desiderabiles. Hebraice additur **כְּבָד**, id est gloria, vel pondus et onus. Unde Septuaginta verbum: *Aggravata sunt super omnia vasa concupiscentia sua*, id est, ut Tigurina vertit: *Onus est relbus quibusque charissima*; quanto enim plus habebat auri, quod grave est, « tanto magis ipsa aggravabatur, quae gravia diligebat, » ait S. Hieronymus. « Unde et iniquitas, *Zachar.* v, super talenum plumbi sedet; et *Egypti*, qui erant peccatis graves, demersi sunt in mare a plumbum. Et ex persona peccatoris dicitur *Psalm.* xxxvi: « Scut omnes grave gravatae sunt super me; » Vatablus vero verit: *Gloria major omni supellectile desiderabili*, id est supellec pretiosa (hanc enim vocat gloriam) est major, sive pretiosior omni re desiderabili, q. d. *Supellec ejus pretiosior est omni atque supellectile*, quantumvis pretiosa et concepiscibilis, ut verit Pagninus. In Ninive verum fuit illud *Ecclesi.* v, 12: «Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: divitiae conservatae in malum domini sui. » Unde

Moraliter, dice hic quam aurum sit vanum et indignum cui homo exponat; immo noxiun, utpote quod hostes alixerint ad excidium Ninives, ut scilicet ejus aurum raperent. Quocirca Babylonici aurum oderant, illudque abfiebant, immo sepelebant, ne eui esset noxa. Audi memorabile quod de his scribit Solinus *Polyhist.* cap. xxxvi: « A Suse, ait, Babytiae oppidum centum triginta quinque milibus passuum distat, in quo mortales universi odio auri coemunt hoc genus metalli, et abfiebunt in terrarum profunda, ne polluti ejus usu, avaritia corrumpant aquitatem. » Idem totidem pene verbis de hisdem scribit Plinius lib. VI, cap. xxvi, qui et lib. XXXII, cap. 1: « Utinam, ait, posset e vita in totum abdicari auri, sacra fames, ut celeberrimi autores dixerit,

proscissum conviciis ab optimis quibusque, et ad perniciem vita reperitum: quantum feliciore aeo, cum res ipse permute inter se, sicut et Trojani temporibus factum, Homero credi convenit. » Et mox: « Pessimum vita seculi fecit, qui annulum primus induit. » Additique Romanos olim annulo usos, non aureo, sed ferreo, idque etiamnum facitare Lacedemones. Et inferius: « Roma, ait, non fuit aurum, nisi exiguum, longo tempore. Certe cum a Gallis capita ura pars emeretur, non plus quam mille pondi effici potuere. » Idem, lib. XXXIII, cap. iii: « Servus rex, utque, primus signavit es (nam ante rudi were uebantr); signatum est nota pendulum: unde et pecunia appellata. Argentum signatum est anno Urbi D octogesimo quinto, Q. Fabio consule, quinque annis ante primum bellum Punicum. Aureus nummus post annum sexagesimum secundum percussus est, quam argenteus. » Et mox: « A numero, prima est origo avaritiae excoigitata. Res Mithridates Aquilio duci capto aurum in os infudit. Hee parit habendi cupidio. Pudet influent tantum nomina ista, quae subinde nova graco sermone excoigitantur, expresso argenteis vasis auro, aut incoluso, quibus delicias venient tam aurae aurata, cum sciamus interfodisse castis suis Spartacum, ne quis aurum haberet aut argentum. Tanto plus animi fuit fugitivis nostris. » Simile de Medis scribit Isaias cap. xiii, 17: « Ecce, inquit, ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint. » Argute philosophus illo, interrogatus: « cur pallerat aurum, » respondit: « Ex metu, quia omnes ei insidiantur. » Praeclarus S. Bernardus serm. 4 in *Adventu*: « Filii Adam, ait, genus avarum et ambitiosum, audite: Quid vobis cum terrenis divitias, et gloria temporalis, que nee verae nec vestras sunt? aurum et argentum nomine terra est rubra et alba, quam solus hominum error facit (aut magis reputat) pretiosam? Denique si vestra sunt haec, tollite ea vobissem. Sed homo cum interierit, non sumet omnia, neque descendat cum eo gloria ejus. Vere ergo divitiae non opes sunt, sed virtutes, quas secundum conscientia portat, ut in perpetuum dives fiat. »

Scribit B. Thomas Morus in *Utopia*, republica felici, aurum non estimari. Sic enim ait lib. II *Utopie*: « Aurum argentumque a nullo pluris estimatur, quam rerum ipsarum natura mereatur, quis quis non videt quam longe infra ferrum sunt? ut sine quo non magis quam absque igit aqua vivere mortales queant, cum interim auro argentoque nullum usum, quo non facile carreamus, natura tribuerit, nisi hominum multitudine præsumat raritatem fecisset. » Subdit deinde eos, ut suum contemptum auri inicianit, in ejus contumeliam, ex auro matulat et sordidissima vasa conficeret, item catenæ et crassæ compedes, quibus servos coercent: « Postremo, inquit, quoescum-

que aliquod crimen infames facit, ab horum auribus animali dependent aurel, digitos aurum eingit, aurea torque ambi collum, et caput deinde auro vincitur. Margaritis et gemmis ornant infantulos, qui ubi plusculum acrevit statim, cum animadverturnt ejusmodi nugis non nisi pueros ut, nullo parentum monitu, sed suorum ipsorum pudore deponunt. » Subdit deinde faciem narrationem de legatis altiarum gentium in Utopianis ingressis, quorum gemmato aureoeeque vestes, torque, animali, etc.: « Apud Utopianos aut servorum supplicia, aut infamiam dedecora, aut puerorum nugamenta fuere. Quocirca infimum quemque pro dominis reverenter salutantes, legatos ipsos ex aurearum catenarum usu pro servis habitos, sine ullo prorsus honore prætermiserunt. Quin pueros quoque vidisses, qui gemmas ad margaritas abieceraunt, ubi in legatorium piale affixas conspexerunt, compellare matrem ac latu foderat: Eta mater, quam magnus nebulus margaritis adhuc et gemmulis uitur, ac si esset parvulus! At parenta serio etiam illa: Tace, inquit, fili; est, opinor, quisquam de morioribus legatorum. » Causam subiect: « Mirantur illi si quidem quemquam esse mortalium, quem exigunt gemmula aut lapilli dubius oblectet fulgor; qui quidem stellam aliquam, atque ipsum denique solem licet intueri; aut quemquam tam insanum esse, ut nobilior ipse sibi ob tenorius lumen filium videatur, siquidem hanc ipsam ovis olim gestavit, nec aliud tamen inferim quam ovis futur. Mirantur item aurum suape natura tam inutili, nunc ubique gentium estimari laeti, ut homo ipse, per quem, atque adeo in eius usum id preti oblinuit, minoris multo quam aurum ipsum estimetur; usque adeo ut plumbus quispiam, et cui non plus ingenii sit quam stipiti, nec minus etiam improbus quam stultus, multos tamen, et sapientes et bonos viros in servitute habeat, ob id duntaxat, quod ei magnus contigit aureorum numismatum cumulus; quem si fortuna, aut aliqua legum stropha ab herc illo ad abjectissimum lotus familia sue nebulonem transulsterit, fit ut paulo post in famuli sui familiatum concedat, velut appendix additamentum numismatum. » Hec Morus non *opus*, sed *opus*, ideoque Anglia cancellarius et martyr, in sua libri republica non Platonicam, sed Christianam. Si Utopie indigenæ tam vili estimant aurum, multo magis Uranie conlike cives illud et ceteras opes pro luto habent, inquit S. Theofridus in *Epitaph. Sanct.* lib. II, cap. iv. Soli cives Babylonis et Egypti, qui ex luto et paleis civitates exstruunt, illud in prelio et delictis habent. Quid enim sunt uniones, nisi exercitum concharum? quid gemme, nisi lapides minores et subtiliores? quid purpura, nisi sanguis fodi pisciculi? quid coecus, nisi sanguis vermiculi? quid hyssus, nisi fila et bala bombycum, horridorum, inquam, vermium? Sapienter Venantius Fortunatus: « Pauper in an-

gusto regnat, habendo Deum. » Et S. Paulinus, Nolam episcopus, captus a Wandalis : « Domine, ait, non exructier propter aurum et argentum; ubi enim mea omnia sint, tu nos! » ut refert S. Augustinus lib. I *De Civit. x.*

Vers. 10. 10. DISSIPATA EST (Ninive a Medis et Chaldaeis), ET SCISSA, ET DILACERATA. — In Hebreo est elegans et nervosa paronomasia בְּקַרְבָּה וּמִבְּקַרְבָּה קְבֻּה עֲמֵלְבָה עֲמֵלְתָה, id est vacuitas, et evacuatio, et lacero. est illi, q. d. plante opibus et incolis suis evacuata est Ninive, ac muri et domibus dilacerata. Ita Tigurina, Vatablus, Pagninus. Hinc Septuaginta virtutem. *Concussio, et exsiccatio, et ebullitio;* Chaldeus : *Direpta, expulsa, et aperta est porta inimici.* Porro ebullitus grecæ ιερότητας dicuntur, ait S. Hieronymus, cum quod intrinsecus latebat, erumpit in faciem. Unde papule quoque, que post agrotationem nascentur in labiis, dicuntur ιερότητα, et sanitatis videtur indicium. Hoc ergo quasi remedium adhibetur Ninives agrotationi, ut malum internum latens in vitalibus, foras ebulliat, ut exsiccatur, vexetur et affligatur crebro. Non solum autem hoc remedium datur, sed et cordis contractio, et dissolutione genuum, ut durum et lapideum Ninives cor fractum emolliat, et rigida genua que prius Deo non curvabantur, dissolvantur et flecantur Deo, ac in nomine Jesu omnigenu fluctuant colessum, terrestrium et infernorum. Hec S. Hieronymus.

COR TARESCENS. — Hebreo, cor liquefactum. Ita Chaldeus, Pagninus. Sicut enim certa admota igni liquefit et tabescit; ita et cor admodum vehementi angustie, dolori et pavori velut liquefies tabescit, concidit, et quasi confingitur, ut vertunt Septuaginta. Hoc spectant ad cives, sicut prior ad ipsam civitatem. Propter ex hoc cordis deliquio, quasi ex fonte obstructione, naturaliter sequitur *primo*, « dissolutione geniculorum; » Tigurina, tremor genuum; Pagninus et Vatablus, *collisso tremor genuum;* corde enim fasilescit, fatiscunt spiritus vitales et animales, qui a corde ad gena transmittuntur, ut ea roboret ad sustinendum corpus, et ad ambulantum: subductis autem, vel languescentibus spiritibus, genua languescunt et tremunt, et inter se collidunt ex trepidatione. Secundo, sequitur « defectio in cunctis renibus; » Tigurina, *egritio in omnibus lumbis.* In renibus ergo, id est in lumbis duobus, quibus subsunt duo renes. Lumbi enim carnei sunt, et quinque vertebrae sacrae spine inferne utrinque conlectantur, a qua spina nervi, musculi et spiritus motivi per ejus medullam derivantur ad totum corpus. Si vertebrae haec dissolvantur, aut ledantur, et contrahantur, aut impedianter, ut fit in timore et pavore, et cunctis et infirmis fit homo. Ita Riba. Hinc in renibus et lumbis consistit magna pars virium et roboris hominis; ut dicitur. 1. *Tertio*, sequitur : « Et facies omnium eorum sicut nigredo ollæ; » Hebreo, contraxerunt ollam, id est, ut Tigurina, *olla speciem.*

AD QM (sicilice) pascuae catulorum leonum, pulia at Ninive) ITI LEO UT INGREDERETUR ILLUC, CATULUS (id est catulus) LEONIS, ET NON EST QUI EXTER-

REAT? — q. d. Ubi est illa dives et speciosa Ninive, in qua quasi in pascuis uberrimis pascebant se reges eorumque filii spoliis et praedis, quas diripuerant ab omnibus provinciis et gentibus? Ubi sunt ejus reges et tyranni, eorumque filii et principes, qui quasi leones et leonum catuli in Ninive quasi in speleo inexpugnabili, suis viribus et opibus praeditantes securi degabant, ut nemo eos invadere auderet, nemo ferrerom aut metum eis incutere valeret? q. d. Excessa est, perit, evanuit; fuit ilium et ingens gloria Teucerorum; fuit Ninive et ingens gloria Ninidum. Ita Theodorelus, Theophylactus, Lyranus, Clarius, Arias et Vatablus. Ex adverso tamen S. Hieronymus, cum suis assediis, Remigius, Haymon et alii, per leonem intelligi Nabuchodonosorem, qui quasi leo invastis leonis Assyrios, eorumque lustrum, scilicet Ninive, adeo valide et horrende, ut nemo eum detergere, nemo se ei opponere auderet. Verum omnia praecedentia et sequentia spectant ad Assyrios, non ad Chaldeos. Taceo quod leones non solent alios leones, eorumque lustra invadere et prædari, sed tauros, boves, equos, aliasque bestias et feras species a se distinctas : secus est de lupis; lupus enim in fama lupum devorat. Unde adagium : « Homo homini lupus. » Quare prior sensus germanior videtur.

Moraliter, vide hic celeres et miserabiles tyrannorum, regum et regnorum orbus et occasus, ubi est gloria illa Ninive? ubi superba Babylon? ubi illa inclita Roma? Praclare Ovidius, lib. XV *Metamorph.:*

Nunc humana veteres tantummodo Troja ruinas,
Et pro divitis tunulos ostendit avorum.
Clara fuit Sparta: magna vigore Mycenæ,
Vile solum Sparta est; alta cedidit Mycenæ.
(Edipionis quid sunt nisi nomina Thebae?
Quid Pandionis restant, nisi nonen Athenæ?

Vers. 12. 12. LEO CEPIT SUFFICIENTER CATULUS SIS (pascendi, et necavit leonis suis). — Tigurina, stranguavit; Pagninus, suffocavit leonis suis. Solent enim leones strangulare animalia, eaque disperere et distribuire suis catulis et leonum. Leo est rex Assyriorum, catuli sunt filii, leones sunt uxores et concubinae, quos ex spoliis gentium dabant et ornabat rex. Ita Cicero, *actione v in Verrem*, asserit « solere barbaros reges Persarum et Syrorum (sub quibus Assyrios et Chaldeos intelligi) plures uxores habere; iis autem uxoriibus civitates attribuere hoc modo: Haec civitas mulier in redimiculum praebat, haec in collum, haec in crines. Ita populus habent universos non solum conscientib[us] suis, verum etiam administratos. » Sic Antiochus rex Syriae duas illustres civitates donavit concubinae sue, libro II *Machab.* cap. IV, vers. 30.

Vers. 13. 13. ECCE EGO AD TE. — O spelunca leonum, o Ninive! veniam, ut te per Chaldeos debellam,

Etsim
diu Ni
nives iz
nes es
est exadi
mudi.

(1) Optime Kreenen : « Non casu aut sine meo nomine accidit tunc interitus, sed ipsem ego supremus universus judex et acerrimus metu bonoris vindicta, te aggrediar, tuisque adeo hostibus utr tanquam justissima mea vindicta ministris. » Cf. 1, 2.